
令和２年４月６日 

 

保護者 各位 

 

茨城県立水戸第二高等学校長 石井 純一 

 

令和２年度における教育活動の再開等について（お願い） 

 

 日頃より本校の教育活動にご支援ご協力を賜り，心より感謝申し上げます。  

さて，標記の件につきましては，３月 24 日付けで文部科学事務次官並びに県教育委員会

委員長から通知がありました。本校ではこれを元に，学校再開に当たり感染症対策に万全を

期すよう努めていく所存です。  

つきましては，感染症対策に万全を期すことから，保護者の皆様にも特に下記の点につい

てご協力いただきますようどうぞよろしくお願いいたします。  

 

記 

 

１ 毎朝，お子様の検温をお願いいたします。発熱等の風邪の症状がみられる生徒について

は，感染症予防の観点から自宅で休養させてください。その場合には出席停止とし，欠席

とはなりません。 

  ※ 学校でも毎日の健康観察を実施します。登校後に風邪の症状等が見られた場合には

早退となり，お迎えをお願いすることとなりますのでご協力をお願いします。  

 

２ ご家庭において，咳エチケットや手洗いなどの基本的な感染症対策の徹底を図ってくだ

さい。また，登校の際にはマスクを着用するようご指導をお願いいたします。文部科学省

ホームページ「子供の学び応援サイト」に手作りマスクの情報が紹介されていますので，

参考にしてください。  

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html 

 

３ 免疫力を高めるため，十分な睡眠，適度な運動やバランスの取れた食事にご配慮くださ

い。 

 

４ 集団感染のリスクを減らすため，換気が悪く，人が密に集まって過ごすような空間に集

団で集まることを避けるようご指導ください。「密閉・密集・密接」という３つの条件が同

時に重なる場を徹底的に避けることが重要です。換気の徹底やマスク使用の励行をお願い

いたします。 

※ 学校でも授業や学校行事，部活動の実施に当たって，上の３つの条件が重ならない

よう内容や方法の工夫を図ります。 

 

 

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

